תקציר

חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, המחייב את מערכת החינוך הציבורית בישראל, קורא

במטרותיו לחנך את התלמידים לזהות יהודית ודמוקרטית, לאהבת העם והארץ ולכיבוד

המורשת התרבותית של התלמידים. קריאה זו מתייחסת לכל זרמי החינוך הממלכתי וחלה

על כולם. אולם במהלך העשורים האחרונים נוצר פער כפול ומחריף בין הזרמים השונים: מצד

1. מבוא

חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, ייסד במדינת ישראל מערכת חינוך ציבורית שנכללים בה

זרמי החינוך הממלכתי הלא־דתי, החינוך הממלכתי־דתי1 ובשנים האחרונות נוספו לה החינוך

המשלב והחינוך הממלכתי החרדי.2 במרוצת השנים נקבעו בחוק שלוש עשרה מטרות אשר

מכוונות למטען החינוכי שראוי כי יישא באמתחתו בוגר של מערכת החינוך הממלכתית בישראל

:

חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953

)1( לחנך אדם להיות אוהב אדם, אוהב עמו ואוהב ארצו, אזרח נאמן למדינת

ישראל, המכבד את הוריו ואת משפחתו, את מורשתו, את זהותו התרבותית

ואת לשונו;

)2( להנחיל את העקרונות שבהכרזה על הקמת מדינת ישראל ואת ערכיה של

מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית ולפתח יחס של כבוד לזכויות האדם,

12 שמעון רשף, "בן־גוריון והחינוך העברי והממלכתי", בתוך: קתדרה: לתולדות ארץ־ישראל וישובה, 43, מכון בן צבי,

1987, עמ' 114.

13 דוד בן־גוריון, "חינוך ודת", בתוך: חזון ודרך: כרך שלישי, מפלגת פועלי ארץ ישראל, תשי"ג 1952. מקור דבריו

מתוך ישיבה מס' 227 של הכנסת הראשונה, 14.2.1951.

14 "בן־גוריון והחינוך העברי והממלכתי", עמ' 105.

15 תלמידים לעולים ממדינות ערב לרוב שובצו גם הם במערכת החינוך הממלכתית הלא־דתית כחלק מתפיסה

זו. ראו אליהו לוי, "קליטת העלייה ההמונית במערכת החינוך", בתוך עיונים בתולדות החינוך ישראל, כרך ד,

העם היהודי, מורשת ישראל והמסורת היהודית".

בנאום שנשא בפני מורים בשנת 1954 בנושא חוק החינוך הממלכתי שטח בן־גוריון את משנתו

באשר ליסוד שעליו יושתת חינוך הדור הצעיר והכשרתו לייעודו המשותף: "כדבר ראשון

מונה החוק – ערכי תרבות ישראל... זוהי תרבות שנוצרה והתפתחה במשך ארבעת אלפים

16 חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953, סעיפים 15 ו־18.

17 שם, סעיף 11.

18 הודיה בן ארי, "הפיצול לזרמים במערכת החינוך הישראלית: רקע היסטורי", המכון הישראלי לדמוקרטיה,

.26.12.24

19 "בן־גוריון והחינוך העברי והממלכתי", עמ' 105.

20 שם, עמ' 109.

4. הגדרת הבעיה

הראשונה מבין מטרות חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953 קובעת שיש "לחנך אדם להיות אוהב

אדם, אוהב עמו וארצו, אזרח נאמן למדינת ישראל, המכבד את הוריו ואת משפחתו, את מורשתו,

את זהותו התרבותית ואת לשונו". היא הבסיס לשאר המטרות האוניברסליות והפרטיקולריות

המגיעות לאחריה. אך כאשר זה מגיע לעניין קביעת תוכני החינוך לזהות הנוגעת ספציפית לעם